慈溪市财政局
关于市十八届人大一次会议
第129号建议的协办意见
市农业农村局：

成央珍代表提出的《关于加快农民增收，促进共同富裕的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

一、市财政局会同市农业农村局制定出台了《慈溪市低收入农户精准扶持增收实施细则》（慈帮扶办〔2021〕4号），细则明确精准扶持以产业帮扶为主，主要扶持低收入农户自主创业增收、经营主体带动增收、低收入农户劳务就业增收和党员干部结对帮带项目开发增收等。其中低收入农户自主创业扶持就包含四项内容：1、鼓励低收入农户发展实施风险小、操作性强、效益好的短、平、快产业增收项目。重点扶持实用型特色种植业，对低收入农户所需的种子、种苗、农资化肥、生产加工设备等支出进行补助。新建产业项目每户最高补助5000元；抚育类产业项目每户最高补助3000元；本年度内购置的生产加工设备按购买价给予80%补助，每户最高补助3000元。2、鼓励低收入农户开设家庭农场、农家乐、来料加工点、小作坊、手工业店（摊）、农家特色小吃店（摊）等经营类产业，对自主创业的低收入农户给予一次性2000元的开办奖补。3、低收入农户大学生子女创业扶持。毕业5年内的低收入农户子女高校毕业生在享受其他普惠性创业政策之外，凭工商执照一次性享受10000元的创业启动资金补助。 4、低收入农户自主创业小额贷款贴息扶持。对自主创业低收入农户，财政按年度贷款总额的3%年利率给予贴息，单个低收入农户每年享受财政贴息贷款总额最高10万元。截止目前，已累计下拨低收入农户精准扶持资金2030万元。

二、新一轮村级集体经济扶持政策中已包含了村利用闲置资源增加村级集体经济收入的补助政策。一是激活闲置农房（宅基地）发展乡村服务业项目。由村集体统一收储闲置农房（宅基地）建筑面积在1500平方米以上，实施发展乡村服务业的项目，按照审计核定的村集体实际投资额的60%给予补助，每村补助最高不超过50万元。二是村庄经营试点项目。对发展特色产业、盘活闲置低效集体资产资源更新改造经营、兴办三产经营服务实体企业的项目，乡村振兴重点帮促村按审计核定的新购置生产设施设备等村集体实际投资额的80%给予补助，最高补助不超过200万元，对其他村按审计核定的新购置生产设施设备等村集体实际投资额的60%给予补助，最高补助不超过50万元。

下步，市财政局将继续落实财政职责，做好经费保障，促进共同富裕。

　　　　　 　　　　　　　　慈溪市财政局

　　　　　　　　　　     2022年4月29日

　　联 系 人：孙若明

　　联系电话：63837069